
現金預金 205,498,745 194,854,118 10,644,627

未収金 2,500,000 0 2,500,000

207,998,745 194,854,118 13,144,627

(1) 基本財産

投資有価証券 8,892,170,700 13,399,042,500 △ 4,506,871,800

定期預金 15,787,000 15,787,000 0

8,907,957,700 13,414,829,500 △ 4,506,871,800

(2) 特定資産

助成事業管理資産 82,320,761 83,800,161 △ 1,479,400

役員退職慰労引当資産 815,300 600,000 215,300

退職給付引当資産 4,284,000 3,680,000 604,000

87,420,061 88,080,161 △ 660,100

(3) その他固定資産

什器備品 2 2 0

保証金 172,000 172,000 0

172,002 172,002 0

8,995,549,763 13,503,081,663 △ 4,507,531,900

9,203,548,508 13,697,935,781 △ 4,494,387,273

未払金 262,620 588,500 △ 325,880

預り金 167,360 210,884 △ 43,524

役員賞与引当金 414,000 394,500 19,500

賞与引当金 528,000 504,000 24,000

1,371,980 1,697,884 △ 325,904

役員退職慰労引当金 815,300 600,000 215,300

退職給付引当金 4,284,000 3,680,000 604,000

5,099,300 4,280,000 819,300

6,471,280 5,977,884 493,396

寄付金 8,907,957,700 13,414,829,500 △ 4,506,871,800

8,907,957,700 13,414,829,500 △ 4,506,871,800

（うち基本財産への充当額） ( 8,907,957,700 ) ( 13,414,829,500 ) ( △ 4,506,871,800 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

289,119,528 277,128,397 11,991,131

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 82,320,761 ) ( 83,800,161 ) ( △ 1,479,400 )

9,197,077,228 13,691,957,897 △ 4,494,880,669

9,203,548,508 13,697,935,781 △ 4,494,387,273

　　  指定正味財産合計

2. 一 般 正 味 財 産

負債及び正味財産合計

当　年　度

Ⅲ　正 味 財 産 の 部

1. 指 定 正 味 財 産

Ⅱ　負　債　の　部

1. 流 動 負 債

流　動　負　債　合　計

2. 固 定 負 債

固　定　負　債　合　計

1. 流　動　資　産

貸　　　借　　　対　　　照　　　表
2025年（令和7年）3月31日現在

（単位 : 円）

正　味　財　産　合　計

流　動　資　産　合　計

前　年　度 増　　減

2. 固　定　資　産

基　本　財　産　合　計

負　債　合　計

特  定  資  産   合   計

 そ の 他  固 定 資 産 合 計

固　定　資　産　合　計

資　産　合　計

科　　　　目

I　　資　産　の　部



当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　

1.

経　常　収　益

① 基本財産運用益 237,638,478 235,521,077 2,117,401

基本財産受取配当金 229,737,900 227,620,500 2,117,400

基本財産受取利息 7,900,578 7,900,577 1

② 特定資産運用益 521,893 3,699 518,194

特定資産受取利息 521,893 3,699 518,194

③ 雑収益 151,050 2,507 148,543

受取利息 151,050 2,507 148,543

238,311,421 235,527,283 2,784,138

経　常　費　用

① 事業費 216,567,919 203,437,784 13,130,135

役員報酬 2,367,000 2,250,000 117,000

役員賞与引当金繰入額 248,400 236,700 11,700

給料手当 3,091,320 2,947,320 144,000

賞与引当金繰入額 316,800 302,400 14,400

役員退職慰労引当金繰入額 129,180 115,200 13,980

退職給付費用 362,400 264,300 98,100

福利厚生費 693,522 543,170 150,352

会議費 227,408 238,026 △ 10,618

旅費交通費 169,976 208,858 △ 38,882

通信運搬費 84,262 86,335 △ 2,073

減価償却費 0 52,920 △ 52,920

消耗品費 386,111 312,280 73,831

水道光熱費 68,220 62,175 6,045

賃借料 1,008,165 955,296 52,869

諸謝金 3,637,451 4,555,242 △ 917,791

支払助成金 198,202,860 184,334,880 13,867,980

企画広報費 5,481,300 5,859,316 △ 378,016

支払手数料 93,544 94,358 △ 814

雑費 0 19,008 △ 19,008

(1)

経　常　収　益　計

(2)

正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　目

一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

経常増減の部

2024年（令和6年）4月1日 から 2025年（令和7年）3月31日 まで

 (単位 : 円）



当年度 前年度 増　　減

② 管理費 8,272,971 8,002,573 270,398

役員報酬 2,258,830 2,407,778 △ 148,948

役員賞与引当金繰入額 165,600 157,800 7,800

給料手当 2,060,880 1,964,880 96,000

賞与引当金繰入額 211,200 201,600 9,600

役員退職慰労引当金繰入額 86,120 76,800 9,320

退職給付費用 241,600 176,200 65,400

福利厚生費 462,347 362,117 100,230

会議費 286,211 289,172 △ 2,961

旅費交通費 57,884 73,908 △ 16,024

通信運搬費 71,732 104,872 △ 33,140

　 　 　 　減価償却費 0 35,280 △ 35,280

消耗品費 257,384 208,170 49,214

水道光熱費 45,459 41,431 4,028

賃借料 672,101 636,864 35,237

保険料 14,330 14,330 0

租税公課 11,280 1,100 10,180

支払負担金 678,416 554,500 123,916

支払手数料 681,736 685,632 △ 3,896

雑費 9,861 10,139 △ 278

224,840,890 211,440,357 13,400,533

13,470,531 24,086,926 △ 10,616,395

△ 1,479,400 0 △ 1,479,400

特定資産評価損益等 △ 1,479,400 0 △ 1,479,400

△ 1,479,400 0 △ 1,479,400

11,991,131 24,086,926 △ 12,095,795

2.

経　常　外　収　益

0 0 0

経　常　外　費　用

0 0 0

0 0 0

11,991,131 24,086,926 △ 12,095,795

277,128,397 253,041,471 24,086,926

289,119,528 277,128,397 11,991,131

Ⅱ

△ 4,506,871,800 7,435,998,500 △ 11,942,870,300

基本財産評価損益等 △ 4,506,871,800 7,435,998,500 △ 11,942,870,300

△ 4,506,871,800 7,435,998,500 △ 11,942,870,300

13,414,829,500 5,978,831,000 7,435,998,500

8,907,957,700 13,414,829,500 △ 4,506,871,800

Ⅲ 9,197,077,228 13,691,957,897 △ 4,494,880,669

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経　常　外　収　益　計

経　常　外　費　用　計

科　　　　目

経　常　費　用　計

 経常外増減の部

(1)

当期経常増減額

(2)

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

特定資産評価損益等

当期経常外増減額

指定正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

当期一般正味財産増減額

基本財産評価損益等

正 味 財 産 期 末 残 高



公益目的事業会計 法 人 会 計 合  計

Ⅰ　

1.

経　常　収　益

① 基本財産運用益 166,346,936 71,291,542 237,638,478

基本財産受取配当金 160,816,530 68,921,370 229,737,900

基本財産受取利息 5,530,406 2,370,172 7,900,578

② 特定資産運用益 365,327 156,566 521,893

特定資産受取利息 365,327 156,566 521,893

③ 雑収益 105,737 45,313 151,050

受取利息 105,737 45,313 151,050

166,818,000 71,493,421 238,311,421

経　常　費　用

① 事業費 216,567,919 216,567,919

役員報酬 2,367,000 2,367,000

役員賞与引当金繰入額 248,400 248,400

給料手当 3,091,320 3,091,320

賞与引当金繰入額 316,800 316,800

役員退職慰労引当金繰入額 129,180 129,180

退職給付費用 362,400 362,400

福利厚生費 693,522 693,522

会議費 227,408 227,408

旅費交通費 169,976 169,976

通信運搬費 84,262 84,262

消耗品費 386,111 386,111

水道光熱費 68,220 68,220

賃借料 1,008,165 1,008,165

諸謝金 3,637,451 3,637,451

支払助成金 198,202,860 198,202,860

企画広報費 5,481,300 5,481,300

支払手数料 93,544 93,544

(1)

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

科　　　　目

一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

経常増減の部

2024年（令和6年）4月1日 から 2025年（令和7年）3月31日 まで

 (単位 : 円）

経　常　収　益　計

(2)



公益目的事業会計 法 人 会 計 合　計

② 管理費 8,272,971 8,272,971

役員報酬 2,258,830 2,258,830

役員賞与引当金繰入額 165,600 165,600

給料手当 2,060,880 2,060,880

賞与引当金繰入額 211,200 211,200

役員退職慰労引当金繰入額 86,120 86,120

退職給付費用 241,600 241,600

福利厚生費 462,347 462,347

会議費 286,211 286,211

旅費交通費 57,884 57,884

通信運搬費 71,732 71,732

消耗品費 257,384 257,384

水道光熱費 45,459 45,459

賃借料 672,101 672,101

保険料 14,330 14,330

租税公課 11,280 11,280

支払負担金 678,416 678,416

支払手数料 681,736 681,736

雑費 9,861 9,861

216,567,919 8,272,971 224,840,890

△ 49,749,919 63,220,450 13,470,531

△ 1,035,580 △ 443,820 △ 1,479,400

△ 1,035,580 △ 443,820 △ 1,479,400

△ 50,785,499 62,776,630 11,991,131

2.

経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0 0 0

経　常　外　費　用

0 0 0

0 0 0

△ 50,785,499 62,776,630 11,991,131

0 0 0

△ 50,785,499 62,776,630 11,991,131

277,128,397

289,119,528

Ⅱ

△ 3,154,810,260 △ 1,352,061,540 △ 4,506,871,800

基本財産評価損益等 △ 3,154,810,260 △ 1,352,061,540 △ 4,506,871,800

△ 3,154,810,260 △ 1,352,061,540 △ 4,506,871,800

13,414,829,500

8,907,957,700

Ⅲ 9,197,077,228

経　常　費　用　計

 経常外増減の部

科　　　　目

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

経　常　外　費　用　計

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

特定資産評価損益等

正 味 財 産 期 末 残 高

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

(1)

(2)

指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

基本財産評価損益等

他会計振替前当期一般正味財産増減額

他会計振替額



1．

（1）

（2）

（3）

（4）

2．

△ 4,506,871,800 0 8,892,170,700

0 0 15,787,000

△ 4,506,871,800 0 8,907,957,700

△ 1,479,400 0 82,320,761

215,300 0 815,300

604,000 0 4,284,000

△ 660,100 0 87,420,061

△ 4,507,531,900 0 8,995,377,761

3．

（うち負債に
      対応する額）

( 8,892,170,700 ) ( 0 )

( 15,787,000 ) ( 0 )

( 8,907,957,700 ) ( 0 )

( 0 ) ( 82,320,761 )

( 815,300 )

( 4,284,000 )

( 0 ) ( 82,320,761 ) ( 5,099,300 )

( 8,907,957,700 ) ( 82,320,761 ) ( 5,099,300 )

4．

620,398 2

756,000 0

1,376,398 2

4．

（1）

（2）

（3）

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

  その他有価証券の株式及び債券は、期末日の市場価格等に基づく時価法による。

　役員退職慰労引当金　規程に基づき役員の退職慰労金の支給に備えるため事業年度末における要支給額の100％を計上している。　
　退職給付引当金　　　規程に基づき職員の期末自己都合要支給額の100％を計上している。

消費税等の会計処理について

固定資産の減価償却の方法

　ソフトウエア…定額法によっている。

引当金の計上基準

  役員賞与引当金　　　規程に基づき役員の賞与の支給に備えるため支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
  賞与引当金　　　　　規程に基づき職員の賞与の支給に備えるため支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

  什器備品…定率法によっている。

合        計 13,502,909,661

助成事業管理資産 83,800,161

役員退職慰労引当資産 600,000

  税込方式による。

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

小　　　　計 13,414,829,500

科　　　　目 前期末残高 当期増加額

定期預金 15,787,000

投資有価証券 13,399,042,500

当期減少額 当期末残高

 基本財産

退職給付引当資産 3,680,000

小　　　　計 88,080,161

 特定資産

投資有価証券 8,892,170,700 -

基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
     からの充当額）

（うち一般正味財産
     からの充当額）

 基本財産

-
 特定資産

定期預金 15,787,000 -

小　　　　計 8,907,957,700 -

役員退職慰労引当資産 815,300 - -

退職給付引当資産 4,284,000 - -

助成事業管理資産 82,320,761

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

ソフトウエア 756,000

小　　　　計 87,420,061

合        計 8,995,377,761

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位：円)

什器備品 620,400

合        計 1,376,400

金融商品の状況に関する注記

金融商品に対する取組方針

　当財団は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式、債券により資産運用している。

　市場リスクの管理：株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

金融商品の内容及びそのリスク

　投資有価証券は株式、債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

金融商品に係るリスク管理体制

　資産管理規程に基づく取引：金融商品の取引は、当財団の資産管理規程に基づき行う。

　信用リスクの管理：債券については発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。



1．

2．

(単位：円)

目的使用 その他

394,500 414,000 394,500 0 414,000

504,000 528,000 504,000 0 528,000

600,000 215,300 0 0 815,300

3,680,000 604,000 0 0 4,284,000

附　属　明　細　書

役員退職慰労引当金

退職給付引当金

賞与引当金

役員賞与引当金

当期減少額

基本財産及び特定資産の明細

期末残高

　財務諸表に対する注記3.において記載している

引当金の明細

科　　　　目 期首残高 当期増加額
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